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核心发现

u 2017年春季，互联网行业整体薪酬预算处于调整期，技术岗位薪酬上扬明显，市场销售类有所回调

u 风口继续变化，O2O、智能硬件等领域降温；教育培训、企业服务等领域新增企业多

u 大数据和人工智能相关岗位出现全行业渗透，但人才供给严重不足，人才质量参差不齐，招聘难度大

u 技术类人才跳槽频率降低，市场类人才流动性持续增强

u 品牌和运营类高级管理岗位招聘难度超过技术岗位，互联网下半场进入多维竞争

u 杭州在互联网人才吸引力方面超过广州

注：本报告所有数据均来源于BOSS直聘人才大数据
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互联网行业人才趋势整体观察PART	1
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由于春节较早，2017年的招聘旺
季提前至2月，销售类岗位在二
月迎来招聘峰值，其他主要互联
网职位，如技术、产品、运营依

然在传统的“金三月”迎来招聘
需求最高峰。

2017年前5个月，互联网行业全
国的平均招聘薪资达到10082元
环比2016下半年增长1.2%。

北上广深杭较高的薪酬显著拉高
了整体薪酬水平。

互联网人才需求关系
与薪资走势

注：本报告中的人才需求指数反映了互联网行业人才需求量的变化。该指数由招聘需求量和招聘活跃度因素建模计算，

以2016年1月的数据为基准，基准值为100。高于100说明人才需求旺盛，低于100说明人才需求下降。

互联网行业人才需求指数与薪资
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互联网人才需求关系与薪资走势

2017年春季，技术类岗位薪资继续走高，上扬幅度比去年同期超过7%。
销售类岗位由于流动性和可替代性相对较强，在经济调整期和企业人力成本整体上升时，更容易成为薪资调整的对象。

2017年春季主要互联网职位薪资变化
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新增企业的赛道选择变化

相比2016年同期，2017年春季，创投领域的赛道选择发生了一些变化。

在知识付费风口的催化之下，大量新企业进入教育培训领域，然而该赛道内部分层极其复杂，公司平均生命周期不长，人才流动频
繁。企业服务和健康医疗领域稳步发展。

受到巨头围剿、政策监管、技术水平限制等原因，O2O、互联网金融和智能硬件领域继续降温。
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2017年互联网行
业整体走势

处在起步阶段的创业公司，由
于数量庞大，加上人才流动频
繁，招聘需求十分旺盛。

其中A轮阶段的创业公司招聘
需求最高，2017年前5月占到
全部招聘需求的31.7%。

招聘平均薪资随融资轮次深入
持续上升，早期企业的整体薪
酬竞争力依然十分有限。

各融资轮次企业招聘情况
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互联网行业热门职位分析PART	2
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不同阶段公司热门岗位分析

§ C++

§ ETL工程师
§ 数据仓库

天使/A轮 B轮 C轮 D轮及以上

§自然语言处理
§ 算法工程师
§ 数据开发

§ 数据分析师
§ Golang
§ 数据架构师

§ 数据架构师
§ 媒介投放
§ 算法工程师

进入2017年，数据类岗位热度进一步提升，已成为所有阶段公司的标配。C、D轮之后的公司的人才争夺战正式进入了
算法和人工智能技术层面。

各融资阶段公司人才需求增幅最高的三个职
位
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架构师

Golang

数据挖掘

数据架构师

Erlang

搜索算法

自然语言处理

推荐算法

Perl

机器学习

薪资涨幅

薪酬水平变化最大的职位

2017年春季薪资涨幅最高（相比2016年同期）的前十个职位全部为技术类。人工智能和数据类职位占据半壁江山，掌
握高并发和分布式开发语言的工程师由于较为稀缺，市场价也水涨船高。
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薪资涨幅最高的十个职位



注：离散系数反应了
一个职位招聘的稳定
程度，数字越低说明
这个职位各月需求差
异越小，换言之该职
位各月都有大量招聘
需求且不受招聘旺季
淡季影响。0.00	

0.05	

0.10	

0.15	

0.20	

0.25	

0.30	

招聘需求最稳定的职位

由于近半年以来，不断有互联网公司涉足AI领域，图像识别、机器学习等人工智能相关岗位的招聘稳定程度最高，各月
招聘需求居高不下，但高质量人才供给始终不足，这种供求失衡状态还将长期持续。

2017年春季招聘最稳定的十个职位
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2017年春季，数据类岗 位不
断升温，大部分相关职位人才
供不应求，包括数据架构师在
内的高级数据科学岗位人才存

量严重不足。

数据类职位趋势观察：
大量职位人才供不应求

注：供需指数反映了某一岗位人才
的供需状况，根据该岗位在特定时
间段内的行业整体招聘需求量、活
跃求职者存量与招聘/求职活跃度四
个指标建模得出。指数小于1说明
人才供不应求，大于1说明人才供
给充足。

2017年春季数据类人才供求情况
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数据类职位趋势观察：燎原之势

截止2017年5月，数据类
人才需求已遍布全国100
多个城市，辐射范围较三
年前增加近五分之一，包
括诸多二线城市。
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数据类职位趋势观察：三年经验是一个坎

相同工作年资要求下，数据类人才的招聘薪资在整个互联网行业普遍处于80-95分位。接近六成的数据类岗位要求三年
以上工作经验，相应的人才池却很小。

数据类岗位要求工作经验分布数据类人才分工作年限平均招聘月薪(千元)
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数据类职位趋势观察：新鲜血液供给不足

2017年春季在职的大数据人才上一份工作的岗位

大数据
51%

其他技术
44%

非技术类
6%

数据类人才的流失率并不高，但几乎全部来自于学界、业界或其他技术岗位转岗，新鲜血液供给严重不足。
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图像处理 语音识别 图像识别 算法研究员 深度学习 图像算法 机器学习

人工智能类职位趋势观察：
人才供应大幅增加，但包含水分

供需指数

随着人工智能概念的持续火爆以及薪资高涨，2017年春季，大批求职者主动向人工智能相关岗位靠近，人才供应量较
前一年大幅增加，不少职位供需指数明显走高。然而在一片繁荣中，相关人才质量参差不齐，人才鉴别成为重中之重。

招聘薪资（千元）

人工智能人才供需情况
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人工智能类职位趋势观察：
高级人才存量小，寻猎难度大

尽管期望踩上风口从事人工智能相关岗位的求职者众多，然而数据显示，目前市场上接近一半的AI相关求职者工作经
验在3年以下。部分求职者虽然拥有5年以上工作经验，但仅有7.2%此前拥有人工智能岗位相关经验。
高级人才多为被动求职者且大量存在于学界和巨头公司，招聘难度很大。

具备人工智能相关工作经验的求职人才占比
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37%

63%

985、211

普通学校

作为高技术含量职位，绝大多数人工智能岗位对求职者的教育背景要求
较高，名校成为重要条件之一。然而BOSS直聘人才大数据显示，2017
年春季所有应聘AI相关岗位的求职者中，仅有37%的人具有985、211
大学背景。

从另一角度看，拥有硕士以上学历且专业为计算机或数学相关学科的AI
类求职人才仅占32%。

人工智能风口之下，符合企业实际要求的人才数量依然非常有限，工业
界的培养将成为学界的重要补充。

32%

68%

硕士以上计算

机、数学专业占

比硕士以下或非计

算机、数学专业

人工智能类职位观察：
人才培养渠道有限
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互联网行业人才流动形势PART	3
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12.5%

13.0%

13.1%

13.2%

14.1%

14.8%

15.2%

15.2%

16.3%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0%

产品经理

UI设计

活动策划

数据运营

数据分析师

WEB前端

java

PHP

Android

HTML5

6.1%

6.1%

6.4%

6.6%

6.9%

7.1%

7.3%

7.6%

8.4%

8.8%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0%

市场专员

人力资源

网站运营

市场推广

销售经理

游戏策划

渠道销售

销售运营

招聘专员

商务经理

岗位流动性分析

由于技术职位薪资整体上扬，更多公司向技术驱动方向调整，过去一年技术类人才平均在职天数有所延长，不少职位
平均在职时间较去年均值增长10%以上。销售及市场人才则加速流动，跳槽频率增加。
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过去一年，社交网络、智能
硬件和数据服务领域的人才
“ 叛 逃” 现象 明 显， 超 过
40%的从业者下一份工作会

选择其他细分领域，这一比
例较2016年同期有不同程度
的上升。

我们观察到，图像识别、算
法等岗位的人才转行情况较
多，这与TMT行业时下的人

才争夺态势息息相关。

人才转行率最高的
五个领域

人才转行率最高的TOP5行业
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55.4 
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60.1 

62.1 

65.3 

66.2 

70.3 

80.5 

83.1 

Ruby

Delphi

推荐算法

架构师

媒介总监

商务总监

CTO

搜索算法

COO

CMO

注：招聘难度指数由职位开放时长、投递量和BOSS活跃度等指标经指数化计算得到。

随着互联网行业体量逐渐扩大，
求职者工作选择机会大幅增加，
人才流动性趋于增强，但是月
薪在2万元以上的人才招聘难度
依然不小，其平均招聘时长比
普通职位高出30-50%。

今年春季我们观察到，市场品
牌和运营类的高级管理岗位招
聘难度逼近甚至超过了技术岗
位。

在比拼技术水平的同时，互联
网行业的下半场更是一场品牌
资产和运营能力的战争。

招聘难度最大
的职位 招聘难度指数
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2017年春季互联网迁移人才的目标城市

互联网人才的城市间流动

从互联网求职者的工作城市选择来看，一线城市依然是互联网人才的首选，有35.7%的求职者在离开原工作城市后，选择去北
上广深工作，然而这一数字较2016年降低了3.9个百分点 。

随着二线城市互联网行业发展加快，对IT人才的吸引力也稳步增加，杭州超越广州成为互联网人才吸引力最强城市榜第四名。

-2 2-



2017下半年互联网行业
人才趋势预测

PART	4	
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注：时间序列法是一种动态数据处理方法。该方法基于随机过程理论和数理统计学方法，通过时间序列所反映出来的发展方向，进行类推或延伸，用来进行趋势预测

2017年下半年互联网行业人才趋势预测

通过对历史数据进行时间序列分析以及供需关系研究，BOSS直聘对下半年互联网行业薪资进行预测。结果显示，下半年互联网
行业整体薪资将与上半年基本持平，技术、产品类岗位薪资将继续保持增长，但幅度有所放缓。
销售、市场等岗位由于求职者供应较多，加上不少企业向数据驱动型公司转型，薪资进一步回调的可能性较大。

2017下半年主要职位薪资预测
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66.2%

62.0%

58.2%

57.0%

56.1%

51.8%
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43.1%

33.8%

38.0%

41.8%

43.0%

43.9%

48.2%

50.0%

56.0%

56.9%

深度学习

IT培训讲师

产品经理

图像算法

算法研究员

资深文案

推荐算法

搜索算法

架构师

供给量 供给缺口

通过对春季各类职位的供需关系分析及对人才库的跟踪，我们对下半年可能最为紧缺的职位进行预测。
各种指标表明，下半年，高级算法类职位依然难以摆脱有钱难招人的困境。

2017年下半年
互联网行业人才趋势预测

2017下半年紧缺职位预测
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2017年下半年
互联网行业人才趋势预测

2017下半年主要城市紧缺职位预测
供给量 供给缺口
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2017年春季主要城市
热门岗位薪酬数据

附件
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9758 9566
8510

8004 7711
6769

北京 上海 深圳 杭州 广州 成都

2017年主要城市
互联网行业薪资情况

2017年春季主要城市平均薪资水平
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北京

社交网络 12314

游戏 12153

信息安全 11778

O2O       11581

网络招聘 11533

IT软件 11028

数据服务 10882

智能硬件 10247

电子商务 9702

金融 9498

上海

数据服务 11658

游戏 11624

社交网络 11526

O2O       10946

IT软件 10894

智能硬件 10392

金融 10150

通信 9625

信息安全 9581

网络招聘 9535

深圳

社交网络 12695

游戏 12458

数据服务 11577

IT软件 11336

金融 10788

信息安全 9697

网络招聘 9646

O2O         9366

智能硬件 8847

通信 8777

广州

游戏 9295

IT软件 8987

金融 8355

信息安全 8026

数据服务 7995

智能硬件 7764

O2O        7657

房地产/建筑 7463

分类信息 7450

网络招聘 7182

杭州

数据服务 11435

信息安全 11064

社交网络 10959

IT软件 9904

金融 9172

游戏 9989

网络招聘 9003

O2O          8917

健康医疗 8285

通信 9873

成都

数据服务 8995

IT软件 8892

信息安全 8156

游戏 8097

金融 7403

媒体 7370

O2O         7233

智能硬件 7221

汽车 7213

房地产/建筑 6938

2017年主要城市
互联网行业薪资情况

主要城市人才招聘薪资（分行业）
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天使轮 A轮 B轮 C轮 D轮及以上 已上市 平均

北京 9838 10732 11334 11673 14754 11602 11302

上海 9517 10554 10600 11402 11467 10455 10545

深圳 9943 10423 11697 9713 11251 10547 10548

广州 7589 8607 8490 9019 8025 8905 8466

杭州 8494 9479 11274 9911 11337 10255 9856

成都 7372 7163 8002 6561 6952 7711 7421

2017年主要城市
互联网行业薪资情况

主要城市人才招聘薪资（分融资轮次）
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